с изменениями № 89 от 26.10.2010 г., № 134 от 03.05.2011 г., № 138 от 27.06.2016
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«Подпорожский муниципальный  район Ленинградской области»

РЕШЕНИЕ

    От 29 мая  2007 г. № 151
Об утверждении положения

«О присвоении звания
«Почетный гражданин Подпорожского района»
В целях поощрения и признания особых заслуг гражданина (лица) перед Подпорожским районом, Совет депутатов Подпорожского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Учредить звание "Почетный гражданин Подпорожского района»

2. Утвердить и ввести в действие с 01 июня 2007 года Положение о звании "Почетный гражданин Подпорожского района" (приложение 1) согласно приложению.

3. Утвердить описание диплома, нагрудного знака и удостоверения почетного гражданина Подпорожского района (приложения 2, 3, 4 ).
31. Утвердить описание нагрудного знака и удостоверения почетного гражданина Подпорожского района в новой редакции согласно приложению.

4. Утвердить форму наградного листа представления к присвоению почетного звания  "Почетный гражданин Подпорожского района»  ( приложение 5) согласно приложению.
5. Организационное управление администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» обеспечить изготовление (диплома-исключить) нагрудного знака и удостоверения почетного гражданина Подпорожского района

6. Расходы, связанные с изготовлением диплома, нагрудного знака и удостоверения почетного гражданина Подпорожского района, производить за счет средств, предусмотренных по смете расходов администрации МО «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» (на 2007 год -  исключить).
     Глава муниципального образования                                             В.П. Емельяненко

Приложение 1

                                                                                              к решению Совета депутатов

                                                          Подпорожского  муниципального района

                                                                                                      от 29 мая 2007 г. № 151

ПОЛОЖЕНИЕ

о звании "Почетный гражданин Подпорожского района"

I. Общие положения

В тексте Положения слова «управление делами» заменить словами «организационное управление» в соответствующем падеже.

1. Звание "Почетный гражданин Подпорожского района" учреждается для присвоения гражданам за выдающиеся результаты и особые заслуги перед Подпорожским районом, пользующимся всеобщим уважением жителей Подпорожского района и прославившим его.

 2. Звание "Почетный гражданин Подпорожского района" присваивается за заслуги в профессиональной деятельности, большой вклад в социально-экономическое развитие района, за боевые заслуги при защите Родины, активную военно-патриотическую деятельность среди жителей, активное участие в общественной жизни Подпорожского района.

Звание является персональным и пожизненным.

3. Звание "Почетный гражданин Подпорожского района" присваивается жителям Подпорожского района, гражданам Российской Федерации, в отдельных случаях иностранным гражданам, лицам без гражданства, не более двух человек в год - тесно связанным по характеру своей работы с Подпорожским районом.

4. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Подпорожского района", вручаются нагрудный знак почетного гражданина Подпорожского района, диплом почетного гражданина Подпорожского района и удостоверение.

41. Лицам, удостоенным звания "Почетный гражданин Подпорожского района", вручаются нагрудный знак и удостоверение почетного гражданина Подпорожского района"
5. Имена почетных граждан Ленинградской области заносятся в Книгу Почета Подпорожского района.

6. Почетные граждане Подпорожского района приглашаются главой администрации муниципального образования Подпорожского муниципального района на мероприятия, посвященные государственным праздникам и другим важным событиям.

7. Удостоенному звания "Почетный гражданин Подпорожского района" устанавливается ежегодная денежная выплата в размере десятикратного минимального размера оплаты труда, установленного законодательством Российской Федерации, за счет средств местного бюджета муниципального образования Подпорожского муниципального района.

 71. Удостоенному звания "Почетный гражданин Подпорожского района" устанавливается ежегодная денежная выплата в размере 45.000 (Сорока пяти тысяч) рублей, за счет средств местного бюджета муниципального образования Подпорожского муниципального района.

8. После смерти лица, удостоенного звания «Почетный гражданин Подпорожского района», при отсутствии наследников, администрация муниципального образования принимает и передает на хранение в Подпорожский краеведческий музей нагрудный знак почетного гражданина Подпорожского района, диплом почетного гражданина Подпорожского района и удостоверение.

9. В случаях утраты знаков отличия к званию "Почетный гражданин Подпорожского района" в результате стихийного бедствия либо при других обстоятельствах, когда не было возможности предотвратить утрату, по решению Совета депутатов Подпорожского муниципального района  лицам, удостоенным почетного звания, могут быть выданы дубликаты знаков отличия к званию "Почетный гражданин Подпорожского района".

10. Лишение звания "Почетный гражданин Подпорожского района" может быть произведено Советом депутатов Подпорожского муниципального района по ходатайству общественных организаций, трудовых коллективов, по инициативе  администрации муниципального образования Подпорожского муниципального района в случае совершения гражданином действий, не совместимых с этим званием, порочащих его как человека, гражданина или общественного деятеля.

11. Оформление документов, касающихся присвоения звания "Почетный гражданин Подпорожского района» возлагается на управление делами администрации муниципального образования Подпорожского муниципального района.

II. Порядок представления к присвоению звания и порядок

награждения лиц, удостоенных звания "Почетный гражданин

Подпорожского района»

12. Ходатайство о представлении к присвоению звания возбуждается в коллективах предприятий, учреждений, организаций, общественных организаций по месту работы представленного к званию.

     Случаи самовыдвижения не допускаются.
Ходатайство может быть возбуждено также  органами местного самоуправления.
Представление о присвоении звания иностранным гражданам и лицам без гражданства производится на общих основаниях.

13. Представление о присвоении почетного звания составляется на имя главы муниципального образования с обязательным изложением оснований для присвоения почетного звания. Оформляется наградной лист утвержденной формы.

Представление и наградной лист подписываются руководителем предприятия, учреждения, организации, вышедшим с ходатайством, и направляются для предварительного рассмотрения в комиссию по присвоению звания "Почетный гражданин Подпорожского района". Комиссия вправе запросить дополнительную информацию о кандидате.

К документам прилагаются две цветные фотографии  размером  9х12.

14. Комиссия изучает предложения по каждой кандидатуре персонально и готовит для заседания Совета депутатов свое заключение. Заключение комиссии вносится на рассмотрение Совета депутатов. О приятом решении комиссия информирует заявителей.

Состав комиссии по присвоению звания "Почетный гражданин Подпорожского района" утверждается распоряжением главы администрации муниципального образования.

    141.  Положение о комиссии и состав, утверждаются главой муниципального образования.  Комиссия изучает предложения по каждой кандидатуре персонально и готовит для заседания Совета депутатов свое заключение. Заключение комиссии, как положительное, так и отрицательное вносится на рассмотрение Совета депутатов. О принятом решении комиссия информирует заявителей.

            Внесенные на заседание Совета депутатов проекты решений о присвоении звания «Почетный гражданин» рассматриваются по каждой кандидатуре отдельно.

15. Решение о присвоении звания "Почетный гражданин Подпорожского района" принимается в форме постановления главы муниципального образования и передается для опубликования в средствах массовой информации.

     151. Решение о присвоении звания «Почетный гражданин» принимается в соответствии с регламентом Совета депутатов муниципального образования и подлежит обязательной публикации».

16. (Диплом почетного гражданина Подпорожского района-исключить) Нагрудный знак Почетного гражданина Подпорожского района и удостоверение вручает награжденному глава муниципального образования либо лицо, уполномоченное главой муниципального образования, в торжественной обстановке.

III. Права лиц, удостоенных звания

"Почетный гражданин Подпорожского района"

17. Почетный гражданин Подпорожского района имеет право на внеочередной прием главой муниципального образования, депутатами Совета депутатов, руководителями структурных подразделений администрации муниципального образования, руководителями муниципальных предприятий и другими должностными лицами органов местного самоуправления.

18. Почетный гражданин пользуется бесплатным проездом  в пределах Подпорожского района на городском транспорте (кроме такси) по предъявлению удостоверения установленного образца.

19. Почетный гражданин пользуется правом внеочередного медицинского обслуживания в государственных и муниципальных учреждениях Подпорожского района.

20. Почетный гражданин имеет преимущественное право пользования всеми видами услуг культурно-просветительных и спортивно-оздоровительных учреждений, зрелищных мероприятий, организуемых с участием органов местного самоуправления.

21. Почетный гражданин имеет право принимать участие в работе консультативных общественных советов и комиссий, создаваемых при органах местного самоуправления.

Приложение

к решению Совета депутатов

Подпорожского муниципального района

от  27 июня 2016 года №  138

ОПИСАНИЕ  НАГРУДНОГО ЗНАКА

"Почетный гражданин города Подпорожье"

Нагрудный знак "Почетный гражданин города Подпорожье" представляет собой значок из металла желтого цвета, округлой формы, размером 30 на 40 мм.

На лицевой стороне знака в центре расположено изображение герба Подпорожского района в бело-зелено-золотом цвете.

В верхней части знака на короне надпись «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН».

По контуру  (По бокам) знака  располагаются лавровые ветки, с левой стороны знака в зелено-золотом, с правой стороны знака в бело-золотом цвете.

На оборотной стороне нагрудный знак имеет булавку для прикрепления знака к одежде.

ОПИСАНИЕ  УДОСТОВЕРЕНИЯ

"Почетный гражданин города Подпорожье"

Удостоверение представляет собой книжечку размером 80 на 100 мм в твердой обложке, выполненной из плотного картона, обтянутого материалом синего цвета, имитирующим кожу.

На лицевой стороне удостоверения помещены выполненные золотым тиснением: вверху, в центре - изображение герба  Подпорожского муниципального района, под ним надпись золотым цветом – Почетный гражданин Подпорожского района.

На левой внутренней стороне удостоверения вверху, в центре надпись черного цвета Удостоверение № __ , по центру располагается изображение нагрудного знака «Почетный гражданин Подпорожского района».

На  правой внутренней стороне в левом верхнем углу размещается фотография, размером 30 х 40 мм, рядом три строки - фамилия, имя,  отчество  Почетного гражданина Подпорожского района.

Ниже по центру располагается надпись красным цветом «Почетный гражданин Подпорожского района».

Все остальные надписи на внутренней стороне удостоверения выполняются черным цветом.

Далее, по левому краю, надпись  Решение Совета депутатов муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»  ______ _________20______года № _______.

Ниже, по ширине страницы, надпись Глава муниципального образования  и подпись главы муниципального образования.  На подпись главы муниципального образования ставится гербовая печать Совета депутатов Подпорожского района.

Внутренние стороны обложки удостоверения изготавливаются из специальной бумаги в сетку светло-синего цвета на фоне рисунок герба Подпорожского района и здание Верхне-Свирской ГЭС.

 (форма)

Приложение 5

                                                                                              к решению Совета депутатов

                                                          Подпорожского  муниципального района

                                                                                                      от 29 мая 2007 г. № 151

     НАГРАДНОЙ ЛИСТ

к присвоению звания

"Почетный гражданин Подпорожского района"

	1. Фамилия

	   имя, отчество

	2. Должность, место работы

	(точное наименование организации)

	3. Дата рождения

	(число, месяц, год)

	4. Место рождения

	(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня)

	5. Образование

	(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

	6. Ученая степень, ученое звание

	7. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений

	8. Домашний адрес

	9. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных

	заведениях, военную службу)

	Месяц и год
	Должность с указанием организации
	Местонахождение организации

	поступления
	ухода

Сведения в пп.1-9 соответствуют данным трудовой книжки.

	Место печати

	(должность, подпись, фамилия, инициалы)

	10. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к присвоению  звания «Почетный гражданин Подпорожского района»

PAGE
7